



## ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

## Declaração n.º 11/2019

Sumário: Conta de gerência da Assembleia da República referente ao ano de 2018.

Declara-se que, pela Resolução da Assembleia da República n.º 226/2019, publicada no *Diário da República*, 1.ª série, n.º 227, de 26 de novembro de 2019, foi aprovada a conta de gerência da Assembleia da República referente ao ano de 2018, que, nos termos do n.º 4 do artigo 59.º da Lei n.º 28/2003, de 30 de julho (Lei de Organização e Funcionamento dos Serviços da Assembleia da República), se publica.

Assembleia da República, 28 de novembro de 2019. — O Secretário-Geral, *Albino de Azevedo Soares*.

## Balço de 01/01/2018 a 31/12/2018

Valores em euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		XX / N	XX / N - 1
<b>Ativo</b>			
<b>Ativo não corrente</b>		<b>38 426 725,03</b>	<b>39 079 334,64</b>
43 + 453 + 450 + 4553 - 4590 - 4593 - 45953	Ativos fixos tangíveis	37 694 018,78	38 225 838,19
42 + 452 + 4552 - 4592 - 45952	Propriedades de Investimento	0,00	0,00
44 + 454 + 4554 - 4594 - 45954	Ativos intangíveis	732 706,25	853 496,45
372 + 3922	Ativos biológicos	0,00	0,00
4111 + 4112 + 4121 + 4122 + 4131 + 4132 + 4141 + 4511 + 45511 - 4191 - 45911 - 459511	Investimentos financeiros	0,00	0,00
20322	Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis	0,00	0,00
2112 + 21312 + 21322 + 21332 + 21342 + 21392 + 21412 + 21422 + 21492 + 21612 + 21622 + 21632 - 21912 - 21922 - 21932	Clientes, contribuintes e utentes	0,00	0,00
266 + 26811 + 26821 - 2694	Acionistas/sócios/associados	0,00	0,00
281	Diferimentos	0,00	0,00
4113 + 4123 + 4133 + 4142 + 415 - 4192 - 4193 + 4512 + 45512 - 45912 - 459512	Outros ativos financeiros	0,00	0,00
2741	Ativos por impostos diferidos	0,00	0,00
27012 + 27812 + 27822 + 2789112 + 2789192 - 27912 - 27932 - 27942 - 27992	Outras contas a receber	0,00	0,00
	<b>Ativo corrente</b>	<b>36 114 400,32</b>	<b>54 267 394,87</b>
32 + 33 + 34 + 35 + 36 + 391	Inventários	1 623 873,47	1 639 497,10
371 + 3921	Ativos biológicos	0,00	0,00
201 + 205	Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis	16 152,07	0,00
2031 + 20321	Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis	0,00	0,00
211 + 212 + 213 + 214 + 215 + 216 - 219	Clientes, contribuintes e utentes	0,00	0,00
2411 + 2412 + 2413 + 2418 + 24192 + 2432 + 24341 + 243491 + 2437 + 2438 + 2439	Estado e Outros Entes Públicos	50 874,14	64 934,65
261 + 262 + 263 + 26811 + 26821 - 2691 - 2692 - 2693	Acionistas/sócios/associados	0,00	0,00
228 + 232 + 2701 + 2713 + 2720 + 2721 + 2781 + 2786 + 2091 + 27891 - 229 - 239 - 279	Outras contas a receber	11 313,15	18 415,93
281	Diferimentos	0,00	0,00
1411 + 1421 + 1422 + 1423 + 1424 + 14291 - 19	Ativos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
1431 + 2772	Outros ativos financeiros	0,00	0,00
461 + 462 + 468 - 4691 - 4692 - 4698	Ativos não correntes detidos para venda	0,00	0,00
11 + 12 + 13	Caixa e depósitos	34 412 187,49	52 544 547,19
	<b>Total do ativo</b>	<b>74 541 125,35</b>	<b>93 346 729,51</b>
	<b>Património Líquido</b>		
51	Património/Capital	45 710 063,92	45 710 063,92
52	Ações (quotas) próprias	0,00	0,00
53	Outros instrumentos de capital próprio	0,00	0,00
54	Prémios de emissão	0,00	0,00
55	Reservas	0,00	0,00
56	Resultados transitados	18 759 796,11	17 330 718,31
57	Ajustamentos em ativos financeiros	0,00	0,00
58	Excedentes de revalorização	0,00	0,00
59	Outras variações no património líquido	3 213 660,30	0,00
818	Resultado líquido do período	-4 461 116,60	1 561 778,07
89	Dividendos antecipados	0,00	0,00
Só nas demonstrações financeiras consolidadas	Interesses que não controlam	0,00	0,00
	<b>Passivo</b>		
29	<b>Passivo não corrente</b>	<b>85 592,00</b>	<b>0,00</b>
20422 + 25 + 2702	Provisões	85 592,00	0,00
2711 + 2712	Financiamentos obtidos	0,00	0,00
2212 + 2262	Fornecedores de investimentos	0,00	0,00
273	Fornecedores	0,00	0,00
282	Responsabilidades por benefícios pós-emprego	0,00	0,00
	Diferimentos	0,00	0,00



	RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
			XX / N	XX / N - 1
2742	Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
237	Outras contas a pagar		0,00	0,00
	<b>Passivo corrente</b>		<b>11 233 129,62</b>	<b>28 744 169,21</b>
202 + 206	Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis		8 696 157,09	26 334 116,86
221 + 226	Fornecedores		286 038,69	171 230,98
218 + 276	Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
2414 + 2417 + 242 + 2433 + 24342 + 2436 + 2439 + 244 + 245 + 246 + 249	Estado e Outros Entes Públicos		0,00	0,00
264 + 265 + 26812 + 26822	Accionistas/sócios/associados		0,00	0,00
281 + 2811 + 28 - 2700	Financiamentos obtidos		0,00	0,00
2711 + 2712	Fornecedores de investimentos		87 872,77	71 416,78
2092 + 231 + 238 + 2722 + 275 + 2782 + 2783 + 2784 + 2785 + 27892	Outras contas a pagar		2 128 722,51	2 129 523,61
282	Diferimentos		0,00	0,00
1412 + 14292	Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
1432 + 2771	Outros passivos financeiros		34 338,56	37 880,98
	<b>Total do Passivo</b>		<b>11 318 721,62</b>	<b>28 744 169,21</b>
	<b>Total do Património Líquido e Passivo</b>		<b>74 541 125,35</b>	<b>93 346 729,51</b>

## Demonstração dos resultados por natureza de 01/01/2018 a 31/12/2018

	Rendimentos e gastos	Notas	Períodos	
			N	N - 1
70	Impostos, contribuições e taxas		0,00	0,00
71	Vendas		47 405,55	40 997,20
72	Prestações de serviços e concessões		234 162,47	261 999,82
75	Transferências e subsídios correntes obtidos		59 413 547,00	57 538 557,00
73	Variações nos inventários da produção		0,00	0,00
74	Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-128 528,11	-143 611,41
62	Fornecimentos e serviços externos		-13 274 330,93	-13 251 587,96
63	Gastos com pessoal		-47 125 073,83	-46 246 379,25
60 (exceto 603)	Transferências e subsídios concedidos		-1 383 618,92	-947 614,04
603	Prestações sociais		0,00	0,00
652 - 7622	Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)		0,00	0,00
651 - 7621	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
67 - 763	Provisões (aumentos/reduções)		-83 640,00	55 650,00
653 + 657 - 7623 - 7627	Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
77 - 66	Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
78 (exceto 785) + 7922 + 798	Outros rendimentos		559 301,86	6 968 190,99
68 (exceto 685) + 6913 + 6918	Outros gastos		-235 918,15	-439 437,02
	<b>Resultados antes das depreciações e gastos de financiamento</b>		<b>-1 976 693,06</b>	<b>3 836 765,33</b>
64 - 761	Gastos/reversões de depreciação e amortização		-2 486 208,54	-2 285 590,55
654 + 655 + 656 - 7624 - 7625 - 7626	Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
	<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)</b>		<b>-4 462 901,60</b>	<b>1 551 174,78</b>
791 + 793	Juros e rendimentos similares obtidos		1 785,00	10 626,77
6910 + 6911 + 6912 + 692 + 698	Juros e gastos similares suportados		0,00	-23,48
	<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-4 461 116,60</b>	<b>1 561 778,07</b>
812	Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
	<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-4 461 116,60</b>	<b>1 561 778,07</b>



## Demonstração dos fluxos de caixa de 01/01/2018 a 31/12/2018

Rubricas	Notas	Periodos	
		N	N-1
<b>Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais</b>			
Recebimentos de Clientes		99.809,10	-
Recebimentos de Contribuintes		-	-
Recebimentos de Utentes		238.783,75	-
Pagamentos a Fornecedores		(13.233.303,54)	-
Pagamentos ao Pessoal		(46.999.033,64)	-
	<b>Caixa Gerada pelas Operações</b>	(59.893.744,33)	-
Outros Recebimentos/Pagamentos		(129.260,65)	-
	<b>Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais (a)</b>	(60.023.004,98)	-
<b>Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento</b>			
<b>Pagamentos Respeitantes a:</b>			
Ativos Fixos Tangíveis		(1.793.066,17)	-
Ativos Intangíveis		(333.127,65)	-
Propriedades de Investimento		-	-
Investimentos Financeiros		-	-
Outros Ativos		-	-
<b>Recebimentos Provenientes de:</b>			
Ativos Fixos Tangíveis		3.295,62	-
Ativos Intangíveis		-	-
Propriedades de Investimento		-	-
Investimentos Financeiros		-	-
Outros Ativos		-	-
Subsídios ao Investimento		-	-
Transferências de Capital		3.626.350,00	-
Juros e Rendimentos Similares		6.205,00	-
Dividendos		-	-
	<b>Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento (b)</b>	1.509.656,80	-
<b>Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento</b>			
<b>Recebimentos Provenientes de:</b>			
Financiamentos Obtidos		83.726.823,43	-
Realizações de Capital e de Outros Instrumentos de Capital		-	-
Cobertura de Prejuízos		-	-
Doações		-	-
Outras Operações de financiamento		-	-
<b>Pagamentos Respeitantes a:</b>			
Financiamentos Obtidos		(43.345.834,95)	-
Juros e Gastos Similares		-	-
Dividendos		-	-
Reduções de Capital e de Outros Instrumentos de Capital		-	-
Outras Operações de Financiamento		-	-
	<b>Fluxos da Caixa das Atividades de Financiamento (c)</b>	40.380.988,48	-
<b>Varição de Caixa e Seus Equivalentes (a+b+c)</b>		(18.132.359,70)	-
<b>Efeito das Diferenças de Câmbio</b>		-	-
<b>Caixa e Seus Equivalentes no Início do Período</b>		52.544.547,21	33.587.628,37
<b>Caixa e Seus Equivalentes no Fim do Período</b>		34.412.187,51	52.544.547,21
<b>Conciliação Entre a Caixa e Seus Equivalentes e Saldo de Gerência</b>			
<b>Caixa e Seus Equivalentes no Início do Período</b>			
Equivalentes a Caixa no Início do Período		-	-
Variações Cambiais de Caixa no Início do Período		-	-
Saldo de Gerência Anterior		52.544.547,21	33.587.628,37
De Execução Orçamental		52.506.666,23	33.563.726,57
De Operações de Tesouraria		37.880,98	23.901,80
<b>Caixa e Seus Equivalentes no Fim do Período</b>			
Equivalentes a Caixa no Fim do Período		-	-
Variações Cambiais de Caixa no Fim do Período		-	-
Saldo para a Gerência Seguinte		34.412.187,51	52.544.547,21
De Execução Orçamental		34.377.848,95	52.506.666,23
De Operações de Tesouraria		34.338,56	37.880,98

112809124